(2) Quantum mali civili reipublicæ attulerint Ariani, Donatistæ, Ma-  
nichai, Vielephitæ, Hussitæ, Anabaptistæ, Lutherani, Calviniani, gene-  
ratum omnes hæretici, satis ex historiis compertum est. Quod etiam ostendit  
Auctor libri editi an. 1787, cui titulus *Discours à lire au conseil en  
presence du Roy par un ministre patriote sur le projet d' accorder l'  
état civil aux Protestans.* Ipse Petrus Bayleus multa dat argumenta in

*Commentar. Philos.* ad illa verba, *Compelle intrare*, ut conficiat, pu-  
niendos esse atheos, & hæreticos, qui morum regulas corruptunt, qui  
turbas in republica excitant, qui ministris injuriam irrogant, qui mala fidei  
sunt; qui societati inferunt detrimentum. Ex quibus omnes poenas à catho-  
licis contra hæreticos constitutas vindicari, late, ac nervose ostendit Gau-  
chatus loc. cit. let. 144. Confer etiam Bossuetum *Hist. variat.* l. 10. c. 56.

§. V. Quin etiam recta ratio non sinit, nobiscum ver-  
sari homines, qui abhorrentes à veritate sententias sequun-  
tur. Nam ex ea cognitum, comprehensumque animis ha-  
bemus, esse dominatorem, & effectorem omnium, cuncta  
nutu regentem, præsentem, immortalem, ac præpotentem  
Deum, quem eo, quo decet, cultu prosequi debemus, &  
à quo quidquid credendum accepimus, veritatis haben-  
dum loco est. Non enim ipse falli, aut fallere quemquam  
potest. Quisquis igitur ab iis dissidet, quæ à Deo tradita,  
& patefacta hominibus sunt, impius est, & veritati re-  
sistit; nec recta ratio errorem cum veritate confundi si-  
nit, & cum iis, qui veritati adhærent, turmatim, at-  
que commixtim vivere, qui alios deducere à veritate pos-  
sunt (1).

(1) Pulcre Victorius Maria Costa de Arignano Cardinalis, & Archie-  
piscopus Taurinensis in egregia *Synodo Diæcesana*, quam nuper evulga-  
vit, c. 2. p. 33. “Neque enim hominum societati, inquit, bene esse po-  
test, nisi homines secundum rectam rationem vivant. Quid autem est rec-  
tam rationem sequi, nisi Dei voluntati, qui æterna, & summa ratio est,  
obtemperare, & juxta eam vivere?”

§. VI. Neque alicui justa erroris excusatio est, aut quod  
in veritate hæret, aut quod eam non satis exploratam habet.  
Nam Deus, qui homines veritatem agnosceret, & sequi vo-  
luit, certa dedit signa, quibus eadem innotesceret. Quisquis  
hæc signa despicit, neque sedulo in veritatem inquirit, cul-  
pa non vacat; cum iis vero, qui prave sentiunt volunta-  
te, & pervicacia sua, quæ potest esse recte sentientibus con-  
suetudo, societas, similitudo religionis, morum, senten-  
tiarum, ex qua conjunctio societatis existit?

§. VII. Quod si interdum mali gravioris metus, atque  
periculum expelli non sinit è civitate hæreticos, ceteros-  
que similes, licet exlegi necessitati morem gerere, & ob-  
temperare. Tunc autem hi homines in civitate retinentur;

sed ita tamen retinendi sunt, ut eorum error latius manare non possit, neque ceteri ex eorum societate detrimenti aliquid accipient.

## T I T U L U S VII.

### *De libris improbatæ lectionis.*

- I. Quam grave ex pravorum librorum lectione malum.
- II. Horum librorum lectio merito ab Ecclesia vetita.
- III. Cautio in ea re Hebræorum, Ethnicorum, Sectarum omnium.
- IV. Pravorum lectio librorum ab Ecclesia vetanda est.
- V. Ab Ecclesia speciatim notandi sunt libri, qui legi nequeunt.
- VI. Doctrina in aliquo libro ab Ecclesia damnata ab omnibus damnanda est.
- VII. Quomodo Summus Pontifex pravos libros condemnat?

### S. I.

**N**on societas tantum, & consuetudo hæreticorum, eorumque omnium, qui male de religione sentiunt, atque à veritate discrepant, sed etiam pravorum lectio librorum nobis vehementer obest, moresque vitiat, & à rectis vivendi, atque credendi regulis abducit. Itaque ut à perniciosa refugimus societate, ita nobis abstinentum est à pravis libris, quorum præceptis imbui legendu possumus, atque ad eorum mores, consuetudinemque deduci (1). Imo gravius est, quod ex pravis libris, quam quod ex pravo sermone accipimus, detrimentum. Nam quæ legimus altius, quam quæ loquendo audivimus, hærent impressa animo, & difficilius è memoria elabuntur.

(1) Adversus vetitam pravorum librorum lectionem multa scripsere Protestantes, aliique complures, quibus nulla religio est, quique ager ferunt, eripi ex manibus hominum libros, à quibus ipsi in errorem deducantur, eorumque mores depraventur. Jacobus Laurentius an. 1719. Amstelædami dissertationem edidit "de Libris Gentilium, Judæorum, Turcarum, Patrum, Pontificiorum tolerandis, Protestantium vero prohibendis." Daniel Francus sub disciplina Jacobi Thomasii an. 1666. exercitationem evulgavit de Indicibus Papistarum expurgatoriis, quam valde auctam an. 1684. iterum edidit Lipsiæ cum titulo "Disquisitio academica de Papistarum indicibus librorum prohibitorum, & expur-

, gatoriorum, in qua de numero, auctoribus, occasione, contentis, fine, & jure indicum illorum disseritur. In eodem argumenti genere versati sunt Bernardus Von Sanden, cuius est: "Exercitatio Theologica de indicibus librorum prohibitoris, & expurgatoriis apud Pontificios, Jo-nas Conradus Schramm, à quo edita est disputatio de Librorum prohibitorum indicibus, horumque utilitate, & abusu." Justus Hennigius Bohemerus, cuius dissertatio de Jure circa libros improbatæ lectionis ad l. 4. §. 1. ff. Famil. ercisc. prodiit an. 1724. Halæ Magdeburgicæ, quam deinceps ipse Bohemerus inseruit Juri Ecclesiastico t. 4. l. 5. tit. 7. de Hæret. §. 67. ad 124., Christopherus Schoettgenius, qui Dresdæ evulgavit commentarios quinque, quorum tres sunt "de Indicibus librorum prohibitorum, & expurgandorum, quartus de Nævis litterariis, quintus de Nævis politicis Indicum prohibitorum, & expurgatoriorum, præterea tractatum de Expurgatione Pontificia librorum prohibitorum." Est etiam Arnaldi opus, quod anno 1771. in Italicum sermonem conversum Venetiis prodiit delle Proibizioni de' libri. In eodem luto hæsitan Voltairius, Aueter litterarum Judaicarum, itemque Auctor libelli, cui titulos *Essai sur la liberté de produire ses sentiments*, aliique similes, qui bellum religioni, bonisque moribus indixerunt. Ecclesiæ potestatem vetandi lectionem pravorum librorum, præter duos Protestantes Danielem Colberum, & Andream Kunadium, in discrimen revocare ausi sunt Paulus Sarpius, Fevronius, & paucis ab hinc annis Camillus Nanettus Antecessor Patavinus, ejus anno 1767. Venetiis editi "Avvertimenti politici istorici canonico-legali ai Principi Cristiani intorno all' uso della loro potestà sulle cose ecclesiastiche, e sacre, item auctor operis La Chiesa, e la repubblica dentro i loro limiti." Sed de pravorum librorum merito vetita lectione, deque Ecclesiæ, & Romani Pontificis in eo negotio potestate solide, graviterque desseruerunt Gabriel Putherbeus "Theotimum sive libri tres de Expurgandis malis libris, Jacobus Gretserus de Jure, & modo prohibendi, expurgandi, & abolendi libros hæreticos, & noxios, qui deinceps scripsit, etiam hujus operis Supplementum, ac denique Epimetrum seu Autarium ad opus, & supplementum de Jure, & modo," quæ omnia extant tom. 13. operum ipsius Gretseri, quæ anno 1734. edita sunt Ratisbonæ; Theophilus Rainaudus "Erotemata de malis, ac bonis libris, deque justa, aut injusta eorumdem confixione," quod opus descrip-tum est inter cerera Raynaudi opera Lugduni edita an. 1665. tom. II. Multa etiam, & præclara eadem de re collegit Joannes Baptista Brachiis in egregio opere de Libertate Ecclesiæ t. 3. c. 26.; multa item in medium allata sunt à Mariano Ruelio Carmelita, qui Arcadicò nomine Gilasci Eutelidensis edidit "Saggio dell' Istoria dell' Indice Romano, de libri prohibiti, atque ab Alphunso de Liguoro Episcopo de Justa, prohibitione, & abolitione librorum nocuæ lectionis." Sed omnium copiosissime, accuratissimeque totum hoc argumentum pertractavit Cl. Zaccaria, qui primum edidit dissertationem, quæ extat t. 3. Annal. li-ter. Ital. l. 1. c. 13., deinceps vero anno 1777. peculiare opus, cui ti-